消 防 応 第 １ ８ １ 号

平成２０年１０月１日

各都道府県消防防災主管部長 様

国民保護防災部・防災課
応 急 対 策 室 長

緊急消防援助隊の登録部隊数（平成２０年１０月１日現在）について

緊急消防援助隊に係る体制の整備及び運用については、日頃からご尽力を賜り感謝

申し上げます。
さて、標記の件につきまして、静岡市消防防災局の救助消防ヘリコプターが１０月１日

より運用を開始することに伴い、緊急消防援助隊への登録を行いました。
つきましては、平成２０年１０月１日の緊急消防援助隊の登録隊数については、別紙の

とおりですので、貴都道府県内の消防機関にも周知願います。

連絡先
消防庁国民保護・防災部防災課
応急対策室

門倉、吉川、中別府
電話 ０３－５２５３－７５２７

平成２０年度緊急消防援助隊登録状況 平成20年10月1日現在

指揮支 都道府県 消火 救助 救急 後方支 航空 水上

援部隊 隊指揮隊 部隊 部隊 部隊 援部隊 毒劇 大危 密閉 送水 二輪 震災 水難 他特 部隊 部隊

北海道 2 6 102 17 53 10 8 6 1 0 0 0 3 9 2 0 219 210

青森県 0 3 27 4 15 15 1 8 0 0 0 0 1 1 1 0 76 75

岩手県 0 2 24 5 15 8 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 59 57

宮城県 2 3 32 6 14 14 2 3 1 0 0 0 0 4 3 0 84 83

秋田県 0 2 23 4 16 4 1 5 0 0 0 0 0 2 1 0 58 57

山形県 0 2 18 5 11 6 1 0 0 0 0 0 0 2 1 0 46 46

福島県 0 2 30 7 19 10 4 3 0 0 0 0 0 4 1 0 80 76

茨城県 0 3 43 12 26 18 6 3 0 0 0 0 2 17 1 2 133 127

栃木県 0 2 24 9 18 12 3 0 0 0 2 0 0 3 1 0 74 71

群馬県 0 3 25 6 17 11 4 0 0 0 1 0 0 3 1 0 71 69

埼玉県 2 3 58 19 39 22 6 0 0 0 0 0 0 13 2 0 164 161

千葉県 2 2 67 17 40 31 6 6 1 0 0 0 0 15 2 2 191 187

東京都 2 2 107 11 41 31 2 6 2 2 4 3 2 18 7 4 244 244

神奈川県 4 2 65 18 38 18 9 8 3 5 0 2 6 12 4 2 196 193

新潟県 0 2 42 14 24 11 1 3 0 0 0 0 0 2 1 0 100 100

富山県 0 2 22 6 17 6 2 0 2 0 0 0 0 5 1 0 63 62

石川県 0 2 20 5 14 7 3 3 0 0 0 0 1 6 1 0 62 60

福井県 0 2 19 5 9 6 2 3 0 0 0 0 0 2 1 0 49 48

山梨県 0 2 12 5 10 5 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 39 37

長野県 0 3 34 10 23 11 4 0 0 0 2 0 0 12 1 0 100 98

岐阜県 0 2 30 8 22 3 2 0 0 0 0 0 0 3 2 0 72 70

静岡県 0 2 37 8 25 6 3 1 0 0 2 0 1 3 2 0 90 87

愛知県 2 2 64 22 38 9 14 3 3 0 0 2 1 17 3 1 181 169

三重県 0 2 25 5 16 5 1 3 0 0 2 0 0 5 1 0 65 64

滋賀県 0 2 16 5 14 6 3 0 0 0 0 0 0 4 1 0 51 48

京都府 2 2 28 8 15 9 2 0 1 1 0 1 2 7 2 0 80 77

大阪府 2 2 79 15 35 19 6 9 1 3 0 1 2 18 2 2 196 193

兵庫県 2 3 57 18 47 23 9 3 0 6 0 0 0 7 3 1 179 175

奈良県 0 2 13 3 13 1 2 0 0 0 0 0 0 4 1 0 39 37

和歌山県 0 2 24 7 13 4 3 0 0 0 0 0 0 3 1 0 57 54

鳥取県 0 2 12 4 5 4 2 0 0 0 0 0 1 2 1 0 33 30

島根県 0 2 15 5 11 2 1 0 0 0 0 0 0 4 1 0 41 40

岡山県 0 3 27 9 20 9 3 3 0 0 0 0 0 4 1 0 79 79

広島県 2 2 42 9 24 15 3 3 1 2 2 0 3 9 2 2 121 120

山口県 0 2 23 7 13 11 2 0 0 0 0 0 2 3 1 0 64 63

徳島県 0 3 12 3 8 4 3 3 0 0 0 0 0 1 1 0 38 35

香川県 0 2 14 4 8 4 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 37 37

愛媛県 0 2 19 6 13 7 1 3 0 0 0 0 0 3 1 1 56 55

高知県 0 2 14 4 10 6 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 41 39

福岡県 4 2 37 10 27 8 4 2 1 0 0 0 2 9 3 2 111 111

佐賀県 0 2 13 2 7 2 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 29 28

長崎県 0 2 18 5 15 5 2 3 0 0 0 0 0 2 1 0 53 52

熊本県 0 2 22 9 18 9 4 0 0 0 2 0 1 4 1 0 72 69

大分県 0 2 17 3 10 2 1 0 0 0 0 0 1 2 1 0 39 39

宮崎県 0 2 12 4 11 6 2 0 0 0 0 0 0 2 1 0 40 38

鹿児島県 0 2 20 6 18 7 2 3 0 0 0 0 0 3 1 0 62 60

沖縄県 0 2 17 3 8 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 31

計 28   107     1,501    377    923    443   151    96    17   19   17   9    31   259    70   19   4,067    3,961

都道府県
特殊災害部隊 特殊装備部隊

合計
重複を除く

計